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PODSUMOWANIE STRATEGICZNEJ OCENY ODDZIAŁYWANIA NA ŚRODOWISKO DLA 
„PLANU GOSPODARKI NISKOEMISYJNEJ DLA GMINY TOMASZÓW MAZOWIECKI 

NA LATA 2021-2030” 
 
 

Zgodnie z art. 55 ust. 3 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji 
o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach 
oddziaływania na środowisko (Dz. U. 2022, poz. 1029 ze zm.) do przyjętego dokumentu załącza 
się pisemne podsumowanie zawierające uzasadnienie wyboru przyjętego dokumentu 
w odniesieniu do rozpatrywanych rozwiązań alternatywnych, a także informację, w jaki sposób 
zostały wzięte pod uwagę i w jakim zakresie zostały uwzględnione: 

1) ustalenia zawarte w prognozie oddziaływania na środowisko; 
2) opinie właściwych organów, o których mowa w art. 57 i 58; 
3) zgłoszone uwagi i wnioski; 
4) wyniki postępowania dotyczącego transgranicznego oddziaływania na środowisko, jeżeli 

zostało przeprowadzone; 
5) propozycje dotyczące metod i częstotliwości przeprowadzania monitoringu skutków 

realizacji postanowień dokumentu. 
 
Uzasadnienie wyboru przyjętego dokumentu w odniesieniu do rozpatrywanych rozwiązań 
alternatywnych 

Inwestycje uwzględnione w „Planie Gospodarki Niskoemisyjnej dla Gminy Tomaszów 
Mazowiecki na lata 2021-2030” charakteryzują się dużym stopniem ogólności. Projekt 
dokumentu w głównej mierze wyznacza kierunki działań jakie należy realizować w celu 
osiągnięcia wzrostu efektywności energetycznej oraz wzrostu wykorzystania odnawialnych 
źródeł energii, co w konsekwencji wpłynie na poprawę jakości powietrza atmosferycznego, bez 
określania szczegółowych rozwiązań (ram) lokalizacyjnych i technologicznych dla konkretnych 
zadań. W związku z czym określenie alternatywnych rozwiązań lokalizacyjnych, konstrukcyjnych 
i organizacyjnych dla zaplanowanych zadań w prognozie jest niemożliwe. Szczegółowe 
rozwiązania alternatywne dotyczące lokalizacji, rozwiązań technologicznych i konstrukcyjnych 
przedstawione powinny być na poziomie każdej inwestycji na etapie przed jej realizacją w ramach 
procedury uzyskiwania decyzji i pozwoleń administracyjnych (np. w dokumentacji 
technicznej/projektowej, karcie informacyjnej, raporcie oddziaływania na środowisko). 

Pewnym natomiast jest, iż rozwiązanie alternatywne polegające na braku realizacji „Planu 
Gospodarki Niskoemisyjnej dla Gminy Tomaszów Mazowiecki na lata 2021-2030” wpłynie 
negatywnie na wszystkie komponenty środowiska, ponieważ jak wykazano w prognozie, zadania 
zaplanowane do realizacji w ramach projektu dokumentu oddziaływać będą w sposób pozytywny 
stały, długoterminowy i bezpośredni na jakość powietrza atmosferycznego oraz w sposób 
pośredni na pozostałe komponenty środowiskowe, ponieważ środowisko stanowi system 
elementów wzajemnie powiązanych. 
 
Ustalenia zawarte w prognozie oddziaływania na środowisko 

„Plan Gospodarki Niskoemisyjnej dla Gminy Wiejskiej Tomaszów Mazowiecki na lata 
2015-2020” (PGN) przyjęty został uchwałą nr XIII/70/15 Rady Gminy Tomaszów Mazowiecki 
z dnia 20 sierpnia 2015 r. Dotychczasowo obowiązujący PGN wyznaczał cele i zadania 
zaplanowane do realizacji w perspektywie do końca 2020 r. 

Przedmiotem niniejszej aktualizacji „Planu Gospodarki Niskoemisyjnej dla Gminy 
Tomaszów Mazowiecki” jest rozszerzenie realizacji planu na kolejne lata – w perspektywie 
do końca 2030 r., a także uwzględnienie zmian jakie zaszły w zakresie istotnych okoliczności 
wpływających na treść poprzednio obowiązującego PGN. Zmiany te dotyczą przede wszystkim: 

• nowego prawodawstwa unijnego, krajowego i regionalnego wyznaczającego kierunki 
i cele z zakresu transformacji energetycznej gospodarki oraz ochrony jakości powietrza; 

• nowych możliwości finansowania zadań niskoemisyjnych. 
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Realizacja „Planu Gospodarki Niskoemisyjnej dla Gminy Tomaszów Mazowiecki na lata 
2021-2030” w perspektywie długoterminowej ma przyczynić się do osiągnięcia celów polityki 
klimatyczno-energetycznej Unii Europejskiej do roku 2030, a więc: 

• redukcji emisji gazów cieplarnianych (CO2); 
• redukcji zużycia energii finalnej (wzrost efektywności energetycznej); 
• wzrostu udziału OZE w zużyciu energii finalnej (bilansie energetycznym). 

Celem strategicznym „Planu Gospodarki Niskoemisyjnej dla Gminy Tomaszów 
Mazowiecki na lata 2021-2030” jest również osiągnięcie stałej poprawy jakości powietrza 
na terenie gminy poprzez redukcję emisji zanieczyszczeń – głównie benzo(a)pirenu oraz pyłów 
zawieszonych (PM10 i PM2,5). 

Podsumowując działania zaplanowane do realizacji w ramach projektu dokumentu 
nakierowane są na wzrost efektywności energetycznej oraz wzrost wykorzystania odnawialnych 
źródeł energii, co w konsekwencji przyniesie bezpośrednie, długotrwałe i stałe korzyści 
środowiskowe w postaci poprawy jakości powietrza atmosferycznego oraz zmniejszenia 
wykorzystania zasobów naturalnych. Istotnym jest również, iż w ramach „Planu Gospodarki 
Niskoemisyjnej dla Gminy Tomaszów Mazowiecki na lata 2021-2030” realizowane będą zadania, 
które wpłyną w sposób bezpośredni na łagodzenie zmian klimatu i adaptację do skutków jego 
zmian poprzez zmniejszenie emisji gazów cieplarnianych. Mając na uwadze, iż środowisko 
przyrodnicze stanowi system elementów współzależnych, to poprawa jednego komponentu 
środowiskowego (w analizowanym przypadku powietrza atmosferycznego) wpłynie w sposób 
korzystny na stan pozostałych komponentów takich jak: woda, gleba, rośliny, zwierzęta, 
różnorodność biologiczną oraz ludzi. 

W związku z powyższym zaniechanie realizacji działań przewidzianych w analizowanym 
dokumencie, grozić będzie nie tylko utrzymywaniem się problemów ekologicznych w mieście, 
ale również pogłębianiem niektórych z nich. W przypadku braku realizacji wytyczonych celów 
potencjalne zmiany stanu środowiska będą przede wszystkim związane z pogorszeniem stanu 
powietrza atmosferycznego na terenie gminy. Nie będą bowiem realizowane działania związane 
ze stosowaniem rozwiązań sprzyjających środowisku i hamujące wysokoemisyjny i energo-
chłonny rozwój społeczno-gospodarczy gminy. 

Zadania planowane w ramach „Planu Gospodarki Niskoemisyjnej dla Gminy Tomaszów 
Mazowiecki na lata 2021-2030” realizowane będą na obszarach zurbanizowanych lub w obrębie 
samych obiektów budowalnych (nie będą powstawały nowe obszary zurbanizowane powodujące 
defragmentację siedlisk przyrodniczych i osłabiające integralność przyrodniczą gminy). Jednak 
nie można wykluczyć potencjalnego negatywnego oddziaływania na chronione gatunki roślin 
i zwierząt, które może wystąpić na etapie realizacyjnym. W celu uniknięcia negatywnego 
oddziaływania przed realizacją inwestycji mogących wpłynąć negatywnie na chronione gatunki 
roślin i zwierząt należy przeprowadzić inwentaryzację przyrodniczą obszaru/obiektu. 
W przypadku stwierdzenia występowania chronionych gatunków sposobem minimalizacji 
negatywnego oddziaływania planowanej inwestycji jest ich przeniesienie, które powinno być 
realizowane pod ścisłym nadzorem przyrodniczym. Działanie takie pozwoli ochronić część 
populacji. Najważniejsze znaczenie ma w takim przypadku ma wybór odpowiedniego nowego 
miejsca, które powinno odznaczać się podobnymi warunkami siedliskowymi. Kluczem do jak 
najmniejszej ingerencji w zasoby przyrodnicze terenu jest rzetelne rozpoznanie jego elementów 
i odpowiednie planowanie przebiegu inwestycji, a także sposobów jej wykonania. 

Inwestycje uwzględnione w „Planie Gospodarki Niskoemisyjnej dla Gminy Tomaszów 
Mazowiecki na lata 2021-2030” (jedynie na etapie ich budowy/realizacji) mogą oddziaływać 
negatywnie na środowisko. Będą to jednak oddziaływania o charakterze chwilowym 
i krótkoterminowym oraz w pełni odwracalne. Należy zaznaczyć, iż konkretne oddziaływania 
środowiskowe będzie można ocenić dopiero w oparciu o określone dane projektowe 
i lokalizacyjne na etapie postępowania w sprawie wydania decyzji o środowiskowych 
uwarunkowaniach dla poszczególnych (konkretnych) inwestycji. Nadrzędnym celem 
wydawanych decyzji środowiskowych będzie takie ukształtowanie planowanego 
przedsięwzięcia, aby w jak najmniejszym stopniu pogorszyło ono stan środowiska (lub żeby 
negatywne oddziaływania w ogóle nie wystąpiły). 
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Biorąc pod uwagę zasięg, lokalizację i obecne użytkowanie/zagospodarowanie terenu 
obszarów Natura 2000 na terenie gminy, w ramach projektu „Planu Gospodarki Niskoemisyjnej” 
nie zakłada się do realizacji żadnych inwestycji i zadań na terenie obszarów Natura 2000 oraz 
w ich najbliższym otoczeniu. W związku w powyższym realizacja postanowień projektu „Planu 
Gospodarki Niskoemisyjnej dla Gminy Tomaszów Mazowiecki na lata 2021-2030” nie będzie 
oddziaływać negatywnie na cele i przedmioty ochrony obszarów Natura 2000. 
 
Opinie właściwych organów, o których mowa w art. 57 i 58 

Łódzki Państwowy Wojewódzki Inspektor Sanitarny w piśmie znak: ŁPWIS.NSOZNS. 
9022.215.2022.AK z dnia 28.07.2022 r. zaopiniował pozytywnie projekt „Planu Gospodarki 
Niskoemisyjnej dla Gminy Tomaszów Mazowiecki na lata 2021-2030” wraz z prognozą 
oddziaływania na środowisko, nie przedstawiając żadnych uwag. 

Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Łodzi w piśmie znak: WOOŚ.410.238. 
2022.MGw z dnia 21.07.2022 r. zaopiniował pozytywnie projekt „Planu Gospodarki 
Niskoemisyjnej dla Gminy Tomaszów Mazowiecki na lata 2021-2030” wraz z prognozą 
oddziaływania na środowisko, nie przedstawiając żadnych uwag. 
 
Zgłoszone uwagi i wnioski 

W procedurze opracowywania „Planu Gospodarki Niskoemisyjnej dla Gminy Tomaszów 
Mazowiecki na lata 2021-2030” zapewniono udział społeczeństwa poprzez wyłożenie projektu 
dokumentu do publicznego wglądu na okres 21-dni z możliwością składania uwag i wniosków. 

W trakcie konsultacji społecznych (wyłożenia projektu dokumentu do publicznego 
wglądu) nie wniesiono żadnych uwag oraz wniosków w przedmiotowym postępowaniu. 
 
Wyniki postępowania dotyczącego transgranicznego oddziaływania na środowisko, jeżeli zostało 
przeprowadzone 

Realizacja ustaleń „Planu Gospodarki Niskoemisyjnej dla Gminy Tomaszów Mazowiecki 
na lata 2021-2030” nie będzie powodować oddziaływań transgranicznych. Skala przedsięwzięć 
zaproponowanych do realizacji w ramach PGN ma charakter lokalny i ewentualne negatywne 
oddziaływanie tych przedsięwzięć będzie miało zasięg miejscowy. 
 
Propozycje dotyczące metod i częstotliwości przeprowadzania monitoringu skutków realizacji 
postanowień dokumentu 

Zgodnie z art. 55 ust. 5 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji 
o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach 
oddziaływania na środowisko (Dz. U. 2022, poz. 1029 ze zm.) organ opracowujący projekt 
dokumentu jest obowiązany prowadzić monitoring skutków realizacji postanowień przyjętego 
dokumentu w zakresie oddziaływania na środowisko. 

Niniejszy obowiązek prowadzony będzie na bieżąco przez Wójta Gminy Tomaszów 
Mazowiecki poprzez prowadzenie procedur administracyjnych związanych z wydawaniem 
decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach zgody na realizację przedsięwzięć mogących 
znacząco oddziaływać na środowisko, których realizacja wpisuje się w cele wyznaczone w „Planie 
Gospodarki Niskoemisyjnej dla Gminy Tomaszów Mazowiecki na lata 2021-2030” (m.in. poprzez 
szczegółową analizę raportu oddziaływania przedsięwzięcia na środowisko lub karty 
informacyjnej przedsięwzięcia). Nadrzędnym celem wydawanych decyzji środowiskowych 
będzie takie ukształtowanie planowanego przedsięwzięcia, aby w możliwie najmniejszym stopniu 
pogorszyło stan środowiska. 

Analiza skutków realizacji przedmiotowego dokumentu powinna również wykorzystywać 
wyniki monitoringu poszczególnych komponentów środowiska prowadzonego na terenie gminy 
przez Główny Inspektorat Ochrony Środowiska – Regionalny Wydział Monitoringu Środowiska 
w Łodzi (RWMŚ w Łodzi). W przypadkach pogorszenia stanu jakiegokolwiek elementu 
środowiska należy dokonać analizy przyczyn i określenia, czy nie wynika to z realizacji 
postanowień przedmiotowego dokumentu. 
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Monitoring skutków realizacji postanowień dokumentu obejmować będzie wszystkie 
komponenty środowiska, takie jak: różnorodność biologiczną, ludzi, zwierzęta, rośliny, wodę, 
powietrze, powierzchnię ziemi, krajobraz, klimat, zasoby naturalne, zabytki, dobra materialne.  
Monitoring ten powinien także być oparty na wyżej wymienionych wskaźnikach, ale także 
obejmować wszystkie inne elementy środowiska, w tym szczególnie przyrody. Zastrzega się 
jednak, że zmiany w przyrodzie zachodzą wolno i efekty niektórych przedsięwzięć mogą wystąpić 
z dużym opóźnieniem, dlatego warto przy realizacji poszczególnych przedsięwzięć, 
wymagających poddania procedurom ooś, rozważyć, aby w monitoringu przyrodniczym, 
możliwość wystąpienia zmian była badana wyprzedzająco na podstawie już pierwszych 
sygnałów. 
 
 
 
 

Wójt Gminy Tomaszów Mazowiecki  

/-/ Franciszek Szmigiel 
 

 


